
Comune di Pralboino

Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 9  del 07-04-2020.                       Copia

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS - RISORSE PER LA SOLIDARIETA'
ALIMENTARE - PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

L'anno  duemilaventi, addì   sette del mese di aprile  alle ore 21:00, nella Sala Consiliare del
Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno
notificato ai Signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di Prima
convocazione.
Fatto l’appello nominale risultano presenti:

N. Cognome e Nome P A

1 SPOTI DOTT. FRANCO P

2 GUINDANI MATTEO P

3 FERRARI CRISTIANO P

4 GUARINELLI EUGENIO P

5 GUARNERI CLAUDIA P

6 SCOTTI MASSIMO P

7 GIOVANETTI PIERLUIGI P

8 RODELLA MARCO P

9 GATTI SONIA P

10 ZOPPEI MARIA P

11 BROCCHETTI ALESSANDRO P

Presenti   11       Assenti    0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE PETRINA Dott. ANTONIO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  SINDACO   DOTT.
FRANCO SPOTI ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio
Comunale adotta la seguente deliberazione:



I Consiglieri comunali, fisicamente presenti nell’aula, prendono atto che la riunione si
svolge a distanza in videoconferenza con il segretario comunale dott. Petrina Antonio,  in
conformità alle disposizioni della delibera del Consiglio comunale n. 1 in data odierna e
che si produrrà, a fine seduta, una registrazione in formato digitale;

Richiamate le delibere del Consiglio comunale in data odierna 7.4.2020:

n. 5 “Approvazione nota di aggiornamento al DUP triennio 2020/2022”

n. 6 “ Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020/2022”;

Vista l’ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29/3/2020 con la quale
viene disposto che, al fine di supportare i comuni interessati dalla situazione economica
determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, venga adottato un
primo incremento del fondo di solidarietà comunale che tiene conto della popolazione
residente in ciascun comune e della distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun
comune e il valore medio nazionale, che ha stanziato per il Comune di Pralboino l’importo
di € 18.837,57 da destinare all’acquisizione, anche in deroga al decreto legislativo 18
aprile 2016, n.50:

di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizia)
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito
istituzionale;

di generi alimentari o prodotti di prima necessità.b)

Visto il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n.6 convertito in L. 13/2020, recante “Misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19”;

Visti i DPCM del 25/02/2020, del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 08/03/2020, del
11/03/2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47
del 25/02/2020, n.53 del 01/03/2020, n.55 del 04/03/2020, n.59 del 08/03/2020, n.62 del
09/03/2020 e n.64 del 11/03/2020;

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante: “Misure di potenziamento del
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
n.70 del 17/03/2020.

Visto il DPCM del 22/03/2020 che determina nuove misure restrittive e un ulteriore
drastico contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni
di contagio;
Premesso che dal 1.1.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al  D. Lgs.
n.118 del 23.06.2011 e s.m.i. , integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

Richiamato l’art. 11 del D. Lgs 118/2011, così come integrato e modificato dal D. Lgs 126/2014, ed
in particolare il comma 14, il quale prescrive  che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all’art. 2



adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici,
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

RILEVATO che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:
 all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso
dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;

Rilevato quindi che la presente delibera risulta motivata dalla necessità di attivare le
procedure amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed indifferibili
necessarie per far fronte all’emergenza COVID -19, procedendo sia in parte Entrata che in
parte Spesa allo stanziamento da destinare alla solidarietà alimentare secondo le regole
che saranno stabilite con provvedimento della Giunta comunale.

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione con verbale n. 146    del
31.3.2020;

Visto l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi a norma di legge

DELIBERA

di apportare al Bilancio di Previsione 2020, le rettifiche risultanti dagli allegati al1)

presente atto con le lettere A) costituente parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione che, nelle risultanze finali è così formulato:

Maggiori Entrate Euro 18.837,57

Minori Entrate Euro ..................

Maggiori Spese Euro 18.837,57.

Minori Spese Euro ..................

2)  Di approvare, ai sensi dell’art. 175 del Decreto legislativo 267/2000, la prima variazione
al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, così come riportata nell’allegato A) in
termini di competenza e di cassa;

3) Di dare atto che la variazione in oggetto consente il mantenimento degli equilibri di
bilancio, come risulta dall’allegato B);

4) Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il
bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il
saldo tra entrate finali e spese finali, di cui all’art. 1, commi da 463 a 508 della legge 11
dicembre 2016, n. 232 (legge di bilancio 2017);

5) Di dare atto che l’organo di revisione si è espresso favorevolmente alla proposta di
variazione, allegato E);

6) Di trasmettere la presente al tesoriere comunale con il prospetto allegato C);

7) Di dichiarare con successiva votazione unanime, stante l’urgenza, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n.267.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 9  DEL 07-04-2020

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

EMERGENZA CORONAVIRUS - RISORSE PER LA SOLIDARIETA' ALIMENTARE - PRIMA

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 07-04-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 07-04-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to  DOTT. FRANCO SPOTI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PETRINA Dott. ANTONIO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Pralboino IL SEGRETARIO COMUNALE
PETRINA Dott. ANTONIO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  10-05-2020, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione

[X]  ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15
giorni dal 15-04-2020 al 30-04-2020.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to PETRINA Dott. ANTONIO

Pralboino
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to    PETRINA Dott. ANTONIO


